
 

บันทึกรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้   

สมัยสามัญ  สมัยท่ี 1/2567  

วันที่  5  เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 25๖7 

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

............................................................................................................. 
 

ผู้มาประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายพิทักษ์  ลาสุนนท์ ประธานสภาฯ 4 พิทักษ์  ลาสุนนท์  
2 นายบุญศิล   สีสังข ์ รองประธานสภาฯ 1 บุญศิล   สีสังข์  
3 นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต. 2 ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์  
4 นางมยุรี  ศรีคาม ส.อบต. 3 มยุรี  ศรีคาม  
5 นางรัศมี  ศรีทำบุญ ส.อบต. 5 รัศมี  ศรีทำบุญ  
6 นางลำไพ  ดรพลก้อม ส.อบต. 6 ลำไพ  ดรพลก้อม  
7 นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ ส.อบต. 7 เดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ   
8 นางลำปาง  หลักคำ ส.อบต. 9 ลำปาง  หลักคำ  
9 นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต. 10 บุญเหลือ  โสภาวรรณ  

10 นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ ส.อบต. 11 ไพทูล  ดรมิ่งคุณ  
11 นายทวี  ดอนพันเมือง ส.อบต. 12 ทวี  ดอนพันเมือง  
12 นายโสภณ  ดรบ้านเขียว ส.อบต. 13 โสภณ  ดรบ้านเขียว  
13 นายสมพร  ดอนบุรมย์ ส.อบต. 14 สมพร  ดอนบุรมย์  
14 นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์ ส.อบต. 15 รุ่งวิกรัย  พรมโคตร์  
15 นางบัว  เรียนพิษ ส.อบต. 16 บัว  เรียนพิษ  
16 นายศักดิ์ศรี  แสงชัย ส.อบต. 17 ศักดิ์ศรี  แสงชัย  
17 นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม ส.อบต. 18 สำเนียง  เนื่องโพนงาม  
18 นายทองคำ  ไชยหงษา ส.อบต. 19 ทองคำ  ไชยหงษา  
19 นายกฤษณะ  ศิริโยธา เลขานุการสภาฯ/ 

ส.อบต. 
8 กฤษณะ  ศิริโยธา  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

           /ผู้เข้าร่วมประชุม…. 



- 2 - 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นางสาวสายหยุด  สีหาบัว นายก อบต.  สายหยุด  สีหาบัว  
2 นายปรีชา  ศรีคาม รองนายก อบต.  ปรีชา  ศรีคาม  
3 นางยุพิน  ชิณศรี รองนายก อบต.  ยุพิน  ชิณศรี  
4 นายศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว เลขานุการนายก อบต.  ศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว  
5 นางดรุณี  ริตตา รองปลัด อบต.  ดรุณี  ริตตา  
6 นางคนางค์  ภูถมดี ผอ.กองคลัง  คนางค์  ภูถมดี  
7 นางสาวจุฑาวรรณ กุศล หัวหน้าสำนักปลัด  จุฑาวรรณ กุศล  
8 นายสุวัฒน์  ดวงจันทา ผอ.กองสวัสดิการสังคม  สุวัฒน์  ดวงจันทา  
9 นายยงยุทธ  พลบำรุง ผอ.กองช่าง  ยงยุทธ  พลบำรุง  

10 นางสาวิตรี  วรบุตร นักวิเคราะห์นโยบายฯ  สาวิตรี  วรบุตร  
11 นางสาวอารยา  ดวงแสนวอ ผช.นักวิเคราะห์ฯ  อารยา  ดวงแสนวอ  

 
ผู้มาประชุม  19  คน 
ผู้ลาประชุม    -   คน 
ผู้ขาดประชุม    -   คน 
ผู้เข้าร่วมประชุม   11 คน 

  

 

เริ่มประชุม เวลา 09.๐๐ น. 
 

 เมื่อถึงเวลาตามกำหนดนัดประชุม และองค์ประชุมพร้อม เลขานุการสภา อบต.  ได้ตรวจรายชื่อผู้มาประชุม
แล้วแจ้งต่อที่ประชุมว่าครบองค์ประชุม จึงได้เรียนเชิญประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย พร้อมเปิดประชุม
และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญเลขานุการสภาฯ อ่านประกาศเรียกประชุมสภาฯ   
 

เลขานุการสภาฯ - อ่าน ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี 2567 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 21 วรรค
สอง และข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 และตามประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง กำหนดสมัยการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 จึงประกาศ   
เรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี 2567 
โดยกำหนดเปิดสมัยประชุม ระหว่างวันที่  1  - 15 กุมภาพันธ์ 2567 ตั้งแต่เวลา      
09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงประกาศให้ทราบ
โดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันที่ 24 เดือน มกราคม พ.ศ.2567 ลงชื่อโดย นายพิทักษ์         
ลาสุนนท์ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  

 
    

          /ประธานสภาฯ... 



- 3 - 
 

 
ประธานสภาฯ  - กล่าวเปิดการประชุม  

- แจ้งระเบียบวาระการประชุม 
- แจ้งเอกสารที่นำเข้าห้องประชุมและใช้ประกอบระเบียบวาระการประชุม  

           
ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
ประธานสภาฯ  - แจ้งสมาชิกสภาฯ ทุกท่านขอให้ส่งเงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน 
 

   1.1 รายงานงบแสดงฐานะการเงิน ประจำปีงบประมาณ 2566 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายกหรือตัวแทนชี้แจงรายละเอียดครับ 
ผอ.กองคลัง  - ตามที่กองคลัง องค์การการบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ได้ทำงบการเงินประจำปีงบประมาณ 
   2566 และได้รายงานนายอำเภอโกสุมพิสัย คลังจังหวัดมหาสารคาม และผู้อำนวยการ 
   สำนักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดมหาสารคาม เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2566  
   รายละเอียดตามเอกสารที่ได้แจกทุกท่านเรียบร้อยแล้วค่ะ  
 

ที่ประชุม  - รับทราบ 
 

   1.2 รายงานเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ 2566 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายกหรือตัวแทนชี้แจงรายละเอียดครับ 
ผอ.กองคลัง  - ตามท่ีกองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  ได้ปรับปรุงเงินทุนสำรองเงินสะสม  
   จำนวน 11,592,341.21 บาท เข้าเป็นเงินสะสม ซึ่งได้มีเงินสะสมเดินตามบัญชีเงินฝาก
   ธนาคารที่นำไปใช้ได้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 5,611,417.55 บาท ซึ่งรวม
   กับเงินทุนสำรองเงินสะสมแล้วเป็นเงิน 17,203,758.76 บาท 
    องคก์ารบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ มีเงินสะสม ณ วันที่ 23 มกราคม 2567  
   เป็นเงิน 17,203,758.76 บาท (สิบเจ็ดล้านสองแสนสามพันเจ็ดร้อยห้าสิบแปดบาทเจ็ด
   สิบหกสตางค์) สามารถนำมาใช้จ่ายเงินสะสมได้ จำนวน 6,647,602.30 บาท  
   รายละเอียดตามเอกสารที่ได้แจกทุกท่านเรียบร้อยแล้วค่ะ 
 

ที่ประชุม  - รับทราบ 
 
ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 

- ในการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยท่ี 4 ประจำปี 2566 
  เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 25๖6 

ประธานสภาฯ - สอบถามสมาชิกสภาฯ ว่ามีท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีจึงได้ขอมติที่ประชุม
เพ่ือรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา หากท่านใดเห็นสมควรรับรองรายงานการ
ประชุม โปรดยกมือ   
 

ที่ประชุม  - มีมติรับรองเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องกระทู้ถาม 
 - ไม่มี 
 
 
         /ระเบียบวาระท่ี 4… 



- 4 - 
 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องเสนอเพื่อทราบ 
   4.1 ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) การแก้ไข ครั้งที่ 2/2566 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 

 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติรายงานเพ่ือ 
   ทราบการประกาศใช้ แ ผ น พ ัฒ น าท ้อ งถิ ่น  (พ .ศ .2 5 6 6 -2 5 7 0 ) ก า ร แ ก ้ไข                       
   ครั้งที่ 2/2566 โดยอาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผน
   พัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3)      
   พ.ศ.2561 ตามความใน ข้อ 4 “การแก้ไข” หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดใน 
   แผนพัฒนาท้องถิ่นหรือแผนการดำเนินงานให้ถูกต้อง โดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และ 
   สาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับ ข้อ 21 ความว่า การแก้ไขแผนพัฒนาเป็น 
   อำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว 
   ให้ปิดประกาศให้ประชาชน ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหาร 
   ท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย จึงได้เสนอสภาฯ 
   เพ่ือขอมติเพ่ือทราบประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) การแก้ไข ครั้งที่ 
   2/2566 ต่อไป 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพื่อทราบต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - รายละเอียดตามเอกสารที่แนบท้ายมาพร้อมนี้ จึงขอมติที่ประชุมเพ่ือรับทราบ 
 

ที่ประชุม  - มีมติรับทราบ 
 
ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 

5.1 การกำหนดสมัยประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ ประจำปี 
 พ.ศ.2567 และสมัยสามัญ สมัยท่ี 1 ประจำปี พ.ศ.2568 

ประธานสภาฯ  - ต่อไปขอนำเรื่องปรึกษาท่ีประชุมเก่ียวกับการประชุมสภา สมัยสามัญ ประจำปี          
   พ.ศ. 2567 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น    
   พ.ศ.๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ ๑๑ (3) ความว่า สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล    
   ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่าปีนั้นจะมีสมัยประชุมสามัญประจำปีกี่สมัย    
   แต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใด แต่ละสมัยในปีนั้นมีกำหนดกี่วัน และกำหนดวันเริ่มประชุม
   สมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป และมีกำหนดกี่วัน เชิญสมาชิกสภาฯ    
   เสนอครับ 
   - เชิญท่านรัศมี ศรีทำบุญ 
 

นางรัศมี ศรีทำบุญ - ขอเสนอสี่สมัย  
ส.อบต.ม.5   
 

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรองด้วยครับ 
    1. นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ   เป็นผู้รับรอง 
    2. นายสำเนียง เนื่องโพนงาม  เป็นผู้รับรอง    
 

ประธานสภาฯ   - ต่อไปเป็นเรื่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญ ให้เสนอแต่ละสมัย และระยะเวลาวันที่ที่
 ประชุม สมัยที่ ๑ ประจำปี พ.ศ.2568 เชิญท่านเลขานุการสภาฯ อ่านระเบียบครับ 

 
                /เลขานุการ… 



- 5 - 
 

เลขานุการสภาฯ  - ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗  
  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หมวด ๒ การประชุม ข้อ ๒๐ (๑) การประชุมสามัญ และข้อ ๒๑ วรรค

 หนึ่ง กำหนดว่าการกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้น
 ประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั้น วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปี
 ของปีถัดไป และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป              
 ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปี สมัยแรกของแต่ละปีโดยให้นำ
 ความในข้อ ๑๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

ประธานสภาฯ   - เชิญท่านสมาชิกสภาฯ เสนอ ครับ 
  - เชิญท่านรัศมี ศรีทำบุญ 
 

นางรัศมี ศรีทำบุญ - ขอเสนอการประชุมสมัยสามัญแต่ละสมัย และระยะเวลาวันที่ที่ประชุมเป็น 
ส.อบต.ม.5  - สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2567 ระหว่างวันที่ 1 – 15 พฤษภาคม 2567 
   - สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. 2567 ระหว่างวันที่ 1 – 15 สิงหาคม 2567 
   - สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี พ.ศ. 2567 ระหว่างวันที่ 1 – 15 ธันวาคม 2567 
   - สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2568 ระหว่างวันที่ 1 – 15 กุมภาพันธ์ 2568 
 

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรองด้วยครับ 
    1. นายบุญศิล  สีสังข ์   เป็นผู้รับรอง 
    2. นายศักดิ์ศรี  แสงชัย   เป็นผู้รับรอง 
 

ประธานสภาฯ  - สอบถามที่ประชุมว่ามีท่านใดเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่ ถ้าหากไม่มีจึงได้ขอมติที่ประชุม
   หากที่ประชุมเห็นชอบการกำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญ ประจำปี พ.ศ.2567 และสมัย
   สามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2568 ตามท่ีเสนอขอให้ยกมือ 
 

ที่ประชุม  - มีมติเห็นชอบเป็นเอกฉันท์ จำนวน 19 เสียง 
 

5.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบการโอนงบประมาณ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เนื่องจากข้อบัญญัติงบประมาณ 
   รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 มีบางรายการที่จำเป็นต้อง โอนงบประมาณ  
   ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงขอเสนอญัตติการโอนงบประมาณตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 มาเพ่ือโปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
   ตำบลแห่ใต้ ในสมัยประชุมนี้ ซึ่งได้เสนอรายละเอียดหลักการและเหตุผลในการเสนอญัตติ
   ดังกล่าวมาด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบท้ายมาพร้อมนี้  ในการนี้      
   การโอนงบประมาณครั้งนี้ เป็นงบลงทุน หมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ซึ่งอาศัยตามอำนาจ 
   สภาฯ ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้ 

  1. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง  
   งบลงทุน หมวดค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหิน
   คลุกถนนเพ่ือการเกษตร หมู่ที่ 9 บ้านคุยปอ (สายที่ 1) เริ่มจากนานางจำปา วงษ์วรรณะ 
   ออกไปทางนานายเคน ไชยโวหาร ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 350 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 105 ลูกบาศก์เมตร จำนวน 100,000 บาท,   

             /แผนงานอุตสาหกรรม.... 
   



- 6 - 
    

  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการลงหินคลุกถนนเพื่อการเกษตร หมู่ที่ 18  
   บ้านป่าปอ (สายที่  1) เริ่มจากที่นานายบุญเพ็ญ ศรีตุ้ยเลิง ออกไปทางพนังกั้นน้ำ            
   ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 500 เมตร หนาเฉลี่ย 0.10 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อย
   กว่า 150 ลูกบาศก์เมตร จำนวน 148,500 บาท และแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
   งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ 
   โครงการวางท่อระบายน้ำ หมู่ที่ 2 บ้านแห่ใต ้จากสี่แยกบ้านนางฐะปะนีย์ พงษ์สุวรรณ  
   ออกไปทางทิศตะวันตก งานผิวทางกว้าง 0.80 เมตร ยาว 63 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 
   50.40 ตารางเมตร งานวางท่อ คสล. ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 0.60 เมตร มอก. ชั้น 3  
   พร้อมบ่อพัก 7 จุด ความยาวรวม 70 เมตร  (ตามแบบ อบต.แห่ใต้) จำนวน 114,600 
   บาท 

  เพ่ือโอนเพิ่มมายัง 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รายการค่าบำรุงรักษาหรือซ่อมแซมที่ดินและ 
   สิ่งก่อสร้างภายในเขตตำบลแห่ใต้ จำนวน 363,100 บาท   

  2. ขออนุมัติโอนงบประมาณจากแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน 
   หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการวางท่อระบาย
   น้ำ หมู่ที่ 2 บ้านแห่ใต้ จากสี่แยกบ้านนางฐะปะนีย์ พงษ์สุวรรณ ออกไปทางทิศตะวันตก 
   งานผิวทางกว้าง 0.80 เมตร ยาว 63 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 50.40 ตารางเมตร 
   งานวางท่อ คสล. ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 0.60 เมตร มอก. ชั้น 3 พร้อมบ่อพัก 7 จุด  
   ความยาวรวม 70 เมตร  (ตามแบบ อบต.แห่ใต้) จำนวน 128,000 บาท 

  เพ่ือโอนตั้งรายการใหม่ ดังนี้ 
   - แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
   ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการวางท่อระบายน้ำ คสล. พร้อมบ่อพัก หมู่ที่ 2 
   บ้านแห่ใต้ เริ่มจากบ้านนายประสิทธิ์ ศรีทำบุญ ออกไปทาง รพ.สต. บ้านแห่ใต้ งานวางท่อ 
   คสล. ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 0.30 เมตร     มอก. ชั้น 3 ยาว 30 เมตร และวางท่อ คสล. 
   ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 0.40 เมตร มอก. ชั้น 3 ยาว 36 เมตร    พร้อมบ่อพัก คสล.  
   จำนวน 4 จุด  (ตามแบบ อบต.แห่ใต้) จำนวน 128,000 บาท 
   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือขอมติพิจารณา
   อนุมัติการโอนงบประมาณ ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ       
   พ.ศ.2567 ต่อไป 
 

ประธานสภาฯ - มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายอีกหรือไม่  
 - ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมเพ่ือให้ความเห็นชอบในการขออนุมัติโอนงบประมาณตาม

ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ในครั้งนี้ หากเห็นชอบ
โปรดยกมือครับ 
 

ที่ประชุม  - มีมติให้ความเห็นชอบเป็นเอกฉันท์ 
 
 
 
               /5.3 พิจารณา… 



- 7 - 
 

   5.3 พิจารณาอนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านผู้บริหารหรือตัวแทน 
 

นายก อบต.  - เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เนื่องด้วยประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบล
   แห่ใต้ได้รับความเดือดร้อนในการสัญจรไปมาลำบาก ประกอบกับปัจจุบันอยู่ในช่วงการทำ
   การเกษตรและเป็นฤดูกาลทำนาปรัง ซึ่งถนนเพ่ือการเกษตรได้ชำรุดเสียหาย เป็นหลุม    
   เป็นบ่อ และเพ่ือการบริหารจัดการและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับพี่น้องประชาชนใน
   เขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ ได้อย่างทันท่วงทีและเกิดประโยชน์สูงสุด อาศัยอำนาจตามระเบียบ
   กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และ
   การตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕66 หมวด 8 เงินสะสม  

 ข้อ 97 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจใช้จ่ายเงินสะสมได้ โดยได้รับอนุมัติจากสภาท้องถิ่น
   ภายใต้เงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
   (1) ให้กระทำได้เฉพาะภารกิจซึ่งอยู่ในอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งเป็น        
   ค่าครุภัณฑ์ ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง 
   (2) ได้ส่งเงินสมทบกองทุนส่งเสริมกิจการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภท 
   ตามระเบียบแล้ว  
   (3) ให้กันเงินสะสมสำรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่น้อยกว่าสามเดือนและกันไว้อีก       
   ร้อยละสิบห้าของงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายกรณีท่ีมีสาธารณภัย 
   เกิดข้ึน เมื่อได้กันเงินสะสมสำรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายกรณีที่มี 
   สาธารณภัยเกิดข้ึนแล้ว องค์การบริหารส่วนจังหวัด และเทศบาลนคร ต้องมีเงินสะสม 
   คงเหลือไม่ต่ำกว่าสิบล้านบาท เทศบาลเมือง เทศบาลตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล 
   ต้องมีเงินสะสมคงเหลือไม่ต่ำกว่าห้าล้านบาท  
   (4) เมื่อได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินสะสมแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องดำเนินการ   
   ก่อหนี้ผูกพัน ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปีถัดไป หากไม่ดำเนินการภายใน 
   ระยะเวลาที่กำหนดให้การใช้จ่ายเงินสะสมนั้นเป็นอันพับไป  
    กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก่อหนี้ผูกพันไว้แล้ว หากในภายหลังมีการ 
   บอกเลิกสัญญาให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดหาผู้ขายหรือผู้รับจ้างรายใหม่ 
   โดยนำเงินที่เหลือเป็นส่วนหนึ่งของการจัดหาผู้ขายหรือผู้รับจ้างรายใหม่ เพ่ือดำเนินงานใน
   ส่วนที่เหลือได้ 
    ทั้งนี้ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้จ่ายเงินสะสม โดยคำนึงถึงฐานะการเงินการ
   คลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเสถียรภาพในระยะยาว และข้อ 120 ให้นำเงินทุน
   สำรองเงินสะสมที่มีอยู่ในวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับไปรวมกับเงินสะสม  
 

  ฐานะการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
  การคำนวณเงินสะสมที่สามารถนำไปใช้ได้ 

 

   เงินสะสม+เงินทุนสำรองเงินสะสม ณ วันที่ 22 มกราคม 2567  
    จำนวน 17,203,758.76 บาท 
   หัก  1. เงินสมทบกองทุนส่งเสริมกิจการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
    จำนวน 1,096.46 บาท 
               2. ค่าใช้จ่ายประจำด้านบุคลากรไม่น้อยกว่า 3 เดือน (มีคนครองตำแหน่ง)    
     จำนวน  4,105,060.00 บาท 
                 /- เงินเดือน... 



- 8 - 
 

    - เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) เดือนละ 746,825 บาท x 4 เดือน  
    รวมจำนวน 2,987,300 บาท 
    - เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) เดือนละ 279,440 บาท x 4 เดือน  
    รวมจำนวน 1,117,760 บาท 
              3. กันเงินร้อยละ 15 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
            เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายกรณีที่มีสาธารณภัยเกิดข้ึน จำนวน  6,450,000.00 บาท 
 

                รวมหักท้ังสิ้น     จำนวน 10,556,156.46 บาท 
 

          คงเหลือเงินสะสมที่สามารถนำไปใช้จ่ายได้     จำนวน   6,647,602.30 บาท 
 

 - เนื่องจากโครงการดังกล่าวเป็นโครงการที่จำเป็นต้องแก้ไขปัญหาเร่งด่วน เพ่ือบำบัดความ
   เดือดร้อนของประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้   

  - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บ
   รักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕66 หมวด 8 
   เงินสะสม ข้อ 97 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจใช้จ่ายเงินสะสมได้โดยได้รับอนุมัติจาก
   สภาท้องถิ่นภายใต้เงื่อนไขตามระเบียบฯ เพ่ือดำเนินโครงการขององค์การบริหารส่วนตำบล
   แห่ใต้ จำนวน 32 รายการ เป็นเงินทั้งสิ้น 6,616,500 บาท  รายละเอียดมีดังนี้ 

   1. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
   หมู่ที่ 6 บ้านโพนทอง สายโพนทอง-ห้วยอิตุ่ง ขนาดกว้าง 5 เมตร ยาว 175 เมตร หนา 
   0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 875 ตารางเมตร  งบประมาณ 500,000 บาท 

   2. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
   หมู่ที่ 2 บ้านแห่ใต้ สายหลัง อบต.แห่ใต้ ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 193 เมตร หนา 0.15 
   เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 772 ตารางเมตร  งบประมาณ 425,400 บาท 

   3. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
   หมู่ที่ 7 บ้านโนนคัดเค้า สายรอบหมู่บ้าน ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 186 เมตร หนา  
   0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 744 ตารางเมตร งบประมาณ 400,000 บาท 

   4. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
   หมู่ที่ 7 บ้านโนนคัดเค้า ช่วงฟาร์มปลานายอัศวิน ขนาดกว้าง 5 เมตร ยาว 31.20 เมตร 
   หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 156 ตารางเมตร งบประมาณ 88,000 บาท 

   5. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการซ่อมแซมถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
   หมู่ที่ 12 บ้านสันติสุข สายคลอง 13R – ตำบลหนองซอน   

       ช่วงที่ 1 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 18 เมตร หนา 0.15 เมตร  
       ช่วงที่ 2 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 14 เมตร หนา 0.15 เมตร  
       ช่วงที่ 3 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 15 เมตร หนา 0.15 เมตร  
       ช่วงที่ 4 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 50 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่รวมไม่

   น้อยกว่า 388 ตารางเมตร งบประมาณ 284,700 บาท 



- 9 - 
 

   6. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 11 
   บ้านดอนสว่าง สายจากถนนลาดยาง ออกไปทางพนังกั้นน้ำ (ท้ังสองฝั่ง) ขนาดกว้าง 3  
   เมตร ยาว 1,300 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 390 ลูกบาศก์เมตร  
   งบประมาณ 378,700 บาท 

   7. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 11 
   บ้านดอนสว่าง สายคลอง 14R – พนังกั้นน้ำ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 900 เมตร หรือมี
   ปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 270 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 260,000 บาท 

   8. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 11 
   บ้านดอนสว่าง สายจากนานายสมซ่า เทพโยธิน – นานายรังสันติ ดอนพันเมือง ขนาดกว้าง 
   3 เมตร ยาว 520 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 156 ลูกบาศก์เมตร   
   งบประมาณ 150,000 บาท 

   9. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 3  
   บ้านแห่ศรีวิลัย สายจากถนนลาดยาง อบจ. – ป้อมยาม ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 400  
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 160 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 157,000 บาท 

   10. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 5  
   บ้านคันจ้อง เชื่อมระหว่าง ม.5 บ้านคันจ้อง – ม.3 บ้านแห่ศรีวิลัย ขนาดกว้าง 4 เมตร  
   ยาว 500 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 200 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ  
   150,000 บาท 

   11. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 1  
   บ้านแห่ใต้ สายจากนานางทองสา พันทะสาร –นานายสิงห์  รัฐประเสริฐ ขนาดกว้าง 3  
   เมตร ยาว 690 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 207 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 
   200,000 บาท 

   12. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 1  
   บ้านแห่ใต้ จากบ้านนางสมร กุลาสี –นานายเรือง สุภาวอ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 680 
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 204 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 200,000 บาท 

   13. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 3  
   บ้านแห่ศรีวิลัย เส้นทุ่งใหญ่ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 680 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่
   น้อยกว่า 204 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 200,000 บาท 

   14. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 4  
   บ้านเหล่าแดง สายจาก คสล. ป่าเป้า – ทางตะวันออก ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 680  
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 204 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 200,000 บาท 



- 10 - 
 

   15. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 5  
   บ้านคันจ้อง จากประตูน้ำบ้านโพนทอง ไปทางหลังคลองชลประทาน ขนาดกว้าง 4 เมตร 
   ยาว 266 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 106.40 ลูกบาศก์เมตร  งบประมาณ 
   105,800 บาท 

   16. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 2  
   บ้านแห่ใต้ จากที่นานางเพชร สีวรสาร (คลอง 1L12R) ไปทางนานายสุพิศ ถิ่นจันดา ขนาด
   กว้าง 3 เมตร ยาว 400 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 120 ลูกบาศก์เมตร  
   งบประมาณ 120,000 บาท 

   17. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 3  
   บ้านแห่ศรีวิลัย เส้นคุยนกทา ไปทางห้วยเซียงส่ง ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 630 เมตร หรือ
   มีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 189 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 180,000 บาท 

   18. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 18 
   บ้านป่าปอ จากนานายทองพจน์ พาโนมัย ออกไปทางท่ีนานายประสิทธิ์ อุปนันท์ ขนาด 
   กว้าง 3 เมตร ยาว 352 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 105.6 ลูกบาศก์เมตร  
   งบประมาณ 105,400 บาท 

   19. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 9  
   บ้านคุยปอ จากคลองชลประทาน ที่นานายสว่าง บรรจบ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 1,100 
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 330 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 321,000 บาท 

   20. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 17 
   บ้านดอนสว่างโพธิ์ไทร จากคลอง 12R ไปทางนานางนวย  ดวงแสนวอ ขนาดกว้าง 3 เมตร 
   ยาว 680 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 204 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ  
   200,000 บาท 

   21. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 14 
   บ้านดอนอิเอ็นเหนือ จากคลอง 12R นานายไพบูลย์ วงษา   ไปทางนานางทองเพ่ิม สาร 
   สวัสดิ์ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 450 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 135  
   ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 130,000 บาท 

   22. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 9  
   บ้านคุยปอ จากนานางสมเด็จ พาโนมัย ถึงนานายบุญเพ็ญ สีตุ้ยเลิง ขนาดกว้าง 3 เมตร 
   ยาว 1,000 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 300 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ  
   290,000 บาท 

 
 



- 11 - 
 

   23. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 18 
   บ้านป่าปอ จากนานายบุญเพ็ญ สีตุ้ยเลิง ไปทางพนังก้ันน้ำ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 720 
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 216 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 210,000 บาท 

   24. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 9  
   บ้านคุยปอ จากนานางจำปา วงษ์วรรณะ ออกไปทางนานายเคน ไชยโวหาร ขนาดกว้าง 3 
   เมตร ยาว 900 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 270 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 
   260,000 บาท 

   25. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 2  
   บ้านแห่ใต้ สายจาก คสล. หนองสระ – คลอง 1L12R ขนาดกว้าง  3 เมตร ยาว 966  
   เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 289.80 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 282,500 
   บาท 

   26. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 3  
   บ้านแห่ศรีวิลัย สายจากโพนกระเดา – พนังกั้นน้ำ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 680 เมตร 
   หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 204 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 200,000 บาท 

   27. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 3  
   บ้านแห่ศรีวิลัย เส้นโนนหนองโดน  ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 450 เมตร หรือมีปริมาตรหิน
   คลุกไม่น้อยกว่า 135 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ 130,000 บาท 

   28. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการก่อสร้างถนนหินคลุก หมู่ที่ 3  
   บ้านแห่ศรีวิลัย จากนานายวิรัน คำสาวง ไปทางทิศตะวันออก ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว  
   380 เมตร หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อยกว่า 114 ลูกบาศก์เมตร งบประมาณ  
   110,000 บาท 
    29. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดินและ
   สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ โครงการจ้างเหมาถมดินที่ดินขององค์การ
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ งบประมาณ 250,000 บาท 
    30. แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน ประเภทครุภัณฑ์ 
   สำนักงาน รายการค่าจัดซื้อเต๊นท์ผ้าใบ ขนาด 5x8 เมตร จำนวน 3 หลังๆ ละ 28,000 
   บาท งบประมาณ 84,000 บาท 
    31. แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน ประเภทครุภัณฑ์ 
   สำนักงาน รายการค่าจัดซื้อโต๊ะพับอเนกประสงค์ ขนาด 70x180 เซนติเมตร จำนวน 10 
   ตัวๆ ละ 3,000 บาท งบประมาณ 30,000 บาท 
    32. แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน ประเภทครุภัณฑ์ 
   สำนักงาน รายการค่าจัดซื้อพัดลมอุตสาหกรรม ขนาด 25 นิ้ว จำนวน 4 ตัวๆ ละ 3,500 
   บาท งบประมาณ 14,000 บาท 
 

 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 6,616,500 บาท (-หกล้านหกแสนหนึ่งหม่ืนหกพันห้าร้อยบาท 
   ถ้วน-) 



- 12 - 
 

   - ขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือขอมติพิจารณา
   อนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดสงสัยหรือจะเพ่ิมเติมอะไรอีกหรือไม่ 
   - เชิญท่านโสภณ ดรบ้านเขียว 
 

นายโสภณ ดรบ้านเขียว - อยากทราบว่าการใช้จ่ายเงินสะสมนั้น หากไม่นำไปก่อสร้างถนนสามารถนำไปทำงาน 
ส.อบต.ม.13  เกี่ยวกับไฟฟ้าได้หรือไม่ 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายก 
 

นายก อบต.  - เรียนท่านโสภณ งานไฟฟ้าขยายเขตไฟฟ้าเป็นงบประมาณที่ต้องตั้งไว้ในหมวดของงบเงิน
   อุดหนุน แต่การใช้จ่ายเงินสะสมตามระเบียบฯ ต้องใช้สำหรับงบที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ทั้งนี้ 
   ต้องเป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) จึงไม่สามารถทำได้ 
 

ประธานสภาฯ - มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายอีกหรือไม่  
 - ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมเพ่ือให้ความเห็นชอบในการขออนุมัติโอนงบประมาณตาม

ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ในครั้งนี้ หากเห็นชอบ
โปรดยกมือครับ 
 

ที่ประชุม  - มีมติให้ความเห็นชอบเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี 6 ญัตติอื่นๆ (ถ้ามี) 
ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเรื่องอ่ืนๆ อีกหรือไม่ หรือมีอะไรจะสอบถามเพ่ิมเติมเชิญครับ 
   - เชิญท่านโสภณ ดรบ้านเขียว 
 

นายโสภณ ดรบ้านเขียว - ขอสอบถามการติดตั้งไฟฟ้าส่องสว่าง เนื่องจากบริเวณหน้าโรงเรียนบ้านห้วย มืดไม่มี 
ส.อบต.ม.13  ไฟฟ้าส่องสว่าง ผมเกรงว่าอาจจะเกิดอันตรายต่อทรัพย์สินของโรงเรียน 
 

ประธานสภาฯ  - ขอสอบถามท่านนายกผมสงสัยโครงการก่อสร้างถนนหินคลุก โดยที่ผ่านมาในโครงการได้
   ระบคุวามหนาของถนนไว้ 0.10 เมตร แต่ในรายการโครงการลงหินคลุกที่ขออนุมัติใช้ 
   จ่ายเงินสะสมวันนี้ไม่ได้ระบุความหนา จึงอยากทราบว่าต้องระบุหรือไม่ 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายก 
 

นายก อบต.  - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านโสภณ นายกเองได้แจ้งไปยังการไฟฟ้าไปแล้วเพ่ือให้มา 
   ประมาณการสำหรับการขยายเขตไฟฟ้าสายดับ จากบ้านสันติสุข ถึงโรงเรียนบ้านห้วยม่วง 
   แต่ปรากฏว่าเสาไฟจากบ้านสันติสุข ออกมาทางบ้านห้วยม่วงเสาไฟฟ้าที่จะติดตั้งสายดับอยู่
   กลางที่นาหากจะติดตั้งไฟฟ้าส่องจะสว่างก็น่าจะส่องมาไม่ถึงถนนลาดยาง น่าจะไม่เกิด 
   ประโยชน์หากจะติดตั้ง 
   - ขอเพ่ิมเติมเรื่องถนนคสล. เส้นทางไปวัดป่าอุดมธรรมปัจจุบันไหล่ทางไม่เหลือทำให้ถนน
   ทรุด และหักเนื่องจากน้ำเซาะฝากท่านสมาชิกช่วยดูแลด้วยค่ะ 
   - แจ้งแผนการออกประชาคมหมู่บ้าน เราจะออกในวันที่ 19 – 20 กุมภาพันธ์ 2567 นี้
   และจะมีการแบ่งทีมออกประชาคม เป็นหัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่เป็น 5 ทีม ฝาก
   ให้สมาชิกและชุมชนเตรียมการในการเสนอโครงการเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 



- 13 - 
 

   - ขอขอบคุณท่านสมาชิกสภาฯ ในโซนบ้านดอนสันติ ที่ให้ความร่วมมือในการหารถบรรทุก
   ดินและอำนวยความสะดวกในการดำเนินการขุดลอกคลองระบายที่ตื้นเขิน เพ่ือให้คลอง 
   สวยน้ำใสค่ะ 
   - มอบหมาย ผอ.กองช่าง ตอบคำถามท่านประธานสภาฯ ค่ะ 
 

ผอ.กองช่าง  - เรียนท่านประธานสภาฯ สมาชิกสภาฯ ทุกท่านครับ ขอตอบคำถามท่านประธานว่าทำไม
   โครงการลงหินคลุกถึงกำหนดเฉพาะความกว้าง และความยาว แต่ไม่กำหนดความหนา  
   เนื่องจากการคิดปริมาตรหินคลุกนั้นได้คิดจากความหนาอยู่แล้ว ซึ่งแต่ก่อนในการตรวจงาน
   จ้าง คณะกรรมการตรวจรับพัสดุไม่ได้ตรวจปริมาตรหินก่อนที่รถบรรทุกจะมาขนหินไปเท 
   ณ สถานที่ก่อสร้าง และการลงงานนั้นเราไม่ได้ใช้รถบดอัดเราจึงไม่สามารถตรวจความหนา
   ได้ อีกทั้งก่อนที่กรรมการตรวจรับจะลงไปตรวจมีรถสัญจรไป-มา ทำให้บางจุดความหนา 
   อาจจะหายไป ผมจึงให้คณะกรรมการตรวจรับพัสดุ ได้ตรวจกองหินตรวจใช้สูตรการคำนวน
   ปริมาตรหินซึ่งจะมีความแม่นยำและถูกต้องมากกว่า แล้วจึงไปวัดขนาดความกว้างและ 
   ความยาวของถนนในการตรวจรับงานเมื่อผู้รับจ้างดำเนินการเสร็จสิ้นแล้วครับ 
 

ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ อีกหรือไม่ ถ้าหากไม่มีผมขอปิดการประชุมสภาองค์การ 
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 1/2567  
   
   ปิดประชุม เวลา 12.05 น. 
 
                     
        (ลงชื่อ)       กฤษณะ  ศิริโยธา  ผู้จดบันทึกการประชุม 
                 (นายกฤษณะ  ศิริโยธา) 
             เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)         พิทักษ์  ลาสุนนท์  ผู้ตรวจบันทึกการประชุม 
                 (นายพิทักษ์  ลาสุนนท์) 
             ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
         
       (ลงชื่อ)            ประสิทธิ ์ จันทร์ดาโรจน์ ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                (นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์) 
               สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 2 
 
        (ลงชื่อ)         รัศมี  ศรีทำบุญ  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                 (นางรัศมี     ศรีทำบุญ) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 5 
 
        (ลงชื่อ)     สำเนียง  เนื่องโพนงาม  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
               (นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 18 


